
DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 91 del 10-08-2021 - Pag. 1 - Comune di Colmurano 

 
 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

                       PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430 
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it 
 

===================================================================== 

 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

N. 91  DEL  10-08-2021 

 

______________________________________________________________ 

 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE SOMMA ALLA M.P.M. S.R.L. A SEGUITO DI 

CONCLUSIONE DI PROCEDIMENTO DI RIPRISTINO STRADALE. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che: 

- con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 24/04/2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione dell’anno 2020 con i relativi allegati; 

- con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 30/09/2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) Semplificato per 

il triennio 2021/2022/2023; 

- con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 24/04/2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) Semplificato per 

il triennio 2021/2022/2023 secondo quanto contenuto nella nota di aggiornato allo stesso 

approvata dalla Giunta Comunale con la deliberazione n. 32 del 31/03/2021e successivi 

aggiornamenti; 

- con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 24/04/2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021/2022/2023 

e relativi allegati, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. 

n. 118/2011 e ss.mm.ii.. 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 24/04/2021 con cui è stato approvato 

Piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2021/2023 e di conseguenza sono state 

assegnate le risorse finanziarie ai Responsabile di Area di questo Comune per l’espletamento 

degli atti gestionali di rispettiva competenza, tra cui anche quelli disposti dagli artt. 179 e 183 

del D.Lgs n. 267/2000. 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 

integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.). 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 18 

del 28/05/1998. 

 

RICHIAMATE le Deliberazioni di Giunta Municipale n. 41 del 12/06/2019 e n. 69 del 

26/09/2019, con le quali sono state attribuite le funzioni di Responsabile, rispettivamente 

dell’Area Contabile e dell’Area Amministrativa, al Sindaco pro-tempore del Comune di 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 91 del 10-08-2021 - Pag. 2 - Comune di Colmurano 

Colmurano, ai sensi dell’articolo 53, comma 23, della Legge n. 388 del 23/12/2000 e ss.mm. e 

ii. (c.d. Legge Finanziaria 2001). 

 

ACCERTATO che il Comune di Colmurano ha stipulato in data 30/11/2018 una convenzione di 

durata quadriennale, dal 30/11/2018 al 30/11/2022, con la M.P.M. s.r.l. con sede a Milano in via 

E. Forlanini n. 23, c.f. e p.i. 08377420966, per lo svolgimento del servizio di ripristino delle 

condizioni di sicurezza stradale e di reintegra delle matrici ambientali compromesse dal 

verificarsi di incidenti stradali, registrata al n. 1552 del Repertorio comunale. 

 

DATO ATTO che con nota registrata al protocollo comunale n. 5133 del 25/09/2019 l’ufficio di 

Polizia Municipale ha richiesto alla società M.P.M. s.r.l. con sede a Milano in via E. Forlanini n. 

23, c.f. e p.i. 08377420966, l’apertura del sinistro stradale del 25/08/2019 per il ripristino post 

incidente-danneggiamento della recinzione metallica, pali e muretto del marciapiede posto lungo 

la S.S. 78 Picena km 10+350. 
 

ACCERTATO che la società M.P.M. s.r.l. con sede a Milano in via E. Forlanini n. 23, c.f. e p.i. 

08377420966, affidataria della concessione del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza 

stradale e di reintegra delle matrici ambientali compromesse dal verificarsi di incidenti stradali, 

ha effettuato e concluso il ripristino della recinzione metallica, compresi pali e muretto del 

marciapiede posto lungo la S.S. 78 Picena - km 10+350 – nella frazione Passo Colmurano di 

Colmurano, danneggiati a seguito di incidente stradale del 25/08/2019 provocato dall’autoveicolo 

Ford Fiesta targato CL721TK intestato al Sig. M.M. residente a Loro Piceno. 

 

RILEVATO che i commi 2 e 3 dell’articolo 7 della sopra richiamata convenzione stipulata con la 

M.P.M. s.r.l. con sede a Milano in via E. Forlanini n. 23, c.f. e p.i. 08377420966 e registrata al n. 

1552 del Repertorio comunale, testualmente citano: “2. A fortiori ratione, il Comune, con l’atto 

funzionale allegato alla presente in qualità di Ente proprietario dell’arteria stradale 

danneggiata dall’incidente, conferisce a M.P.M. s.r.l., nel suo interesse, ogni più ampio potere 

per agire ed intraprendere le più opportune azioni nei confronti del responsabile del sinistro ex 

art. 2054 C.C., per denunciare alle compagnie assicurative detti sinistri, per trattarne la 

liquidazione, per incassare e per sottoscrivere i relativi atti di quietanza in proprio, trattenendo 

l’indennizzo corrisposto per l’attività di ripristino post incidente eseguita. 

3. I costi relativi al “modus operandi”, saranno addebitati – per unità d’interrogazione – alla 

compagnia assicurativa del danneggiante alla quale M.P.M. s.r.l. fornirà tutti gli elementi 

istruttori del sinistro stradale (informazioni, documentazione, report fotografico). Tale 

procedura non prevede alcun onere economico a carico del Comune, anche nel caso in cui i 

veicoli coinvolti fossero sprovvisti di polizza assicurativa”. 

 

RILEVATO che la SOCIETA’ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI, compagnia assicurativa 

del proprietario dell’autoveicolo Ford Fiesta targato CL721TK responsabile del sinistro stradale 

del 25/08/2019 n. 2019/436297/00, ha pagato mediante assegno bancario non trasferibile n. 

0802624915.01 la somma di euro 1.000,00 a favore del Comune di Colmurano riferita al suddetto 

sinistro n. 2019/436297/00. 

 

VISTA la recente nota assunta al protocollo comunale n. 3513 del 07/06/2021 con la quale la 

società M.P.M. s.r.l., affidataria della concessione del servizio di ripristino delle condizioni di 

sicurezza stradale e di reintegra delle matrici ambientali compromesse dal verificarsi di incidenti 

stradali, richiede al Comune di Colmurano di rimettere a favore della stessa, in quanto 

concessionaria del suddetto servizio che ha posto in essere l’intervento post-incidente del 

25/08/2019, la somma di euro 1.000,00 versata erroneamente a questo Ente dalla compagnia 

assicurativa SOCIETA’ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI garantendo la cura di ogni 

aspetto fiscale, ivi compresa l’emissione della fattura nei confronti del responsabile civile del 

sinistro connessa al pagamento predisposto dalla SOCIETA’ REALE MUTUA DI 

ASSICURAZIONI, e riservandosi ogni azione stragiudiziale ed anche giudiziale più opportuna 

per il recupero dell’intero credito qualora la somma in questione non sia ritenuta congrua dalla 

stessa creditrice M.P.M. s.r.l.. 

 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 91 del 10-08-2021 - Pag. 3 - Comune di Colmurano 

RITENUTO di dover procedere al rimborso a favore della M.P.M. s.r.l. della somma di euro 

1.000,00 in quanto trattasi di somma di competenza e quindi destinata a favore della medesima, 

in forza sia dell’intercorsa convenzione registrata al n. 1552 del Repertorio comunale e sia 

dell’atto funzionale di cui al protocollo comunale n. 6630 del 30/11/2018. 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 

d'interessi ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell'articolo 6 del D.P.R. n. 

62/2013. 

 

DATO ATTO di quanto sopra riportato. 

 

DETERMINA 

 

1. di dichiarare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell'articolo 3 della Legge n. 241/1990, 

e ss.mm.ii..; 

 

2. di rimettere, in forza sia dell’intercorsa convenzione registrata al n. 1552 del Repertorio 

comunale e sia dell’atto funzionale di cui al protocollo comunale n. 6630 del 30/11/2018, la 

somma di euro 1.000,00 riferita al sinistro n. 2019/436297/00 del 25/08/2019 ed erroneamente 

pagata a questo Ente da parte della compagnia assicurativa SOCIETA’ REALE MUTUA DI 

ASSICURAZIONI, in favore della società M.P.M. s.r.l. con sede a Milano in via E. Forlanini n. 

23, c.f. e p.i. 08377420966 concessionaria del servizio di cui alla sopra richiamata convenzione 

che ha posto in essere e concluso l’intervento post-incidente del 25/08/2019; 

 

3. di imputare la somma complessiva di euro 1.000,00 come di seguito indicato: sul capitolo 2462 

art. 0 – cod. 01.04-1.09.99.05.001 del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2021/2023, anno 2021; 

 

4. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento a favore della 

società M.P.M. s.r.l. con sede a Milano in via E. Forlanini n. 23, c.f. e p.i. 08377420966 mediante 

accredito della somma indicata ai precedenti punti 2. e 3. sul conto alla stessa intestato e 

contraddistinto da IBAN IT57F 01030 02610 000000102400 – presso l’istituto di credito 

MONTE DEI PASCHI DI SIENA – agenzia Ancona, come indicato nella relativa richiesta di 

rimborso pervenuta e registrata al n. 3513 del protocollo comunale del 07/06/2021. 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toMari Mirko) 

 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 91 del 10-08-2021 - Pag. 4 - Comune di Colmurano 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta 

la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al 

provvedimento che precede.  

Colmurano, 10-08-2021 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si 

attesta la COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede. 

Colmurano, 10-08-2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to Mirko Mari) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Direttivo Amministrativo del Comune di Colmurano certifica che 

copia della presente  determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio 

per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 27-08-2021 

 L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO 

( F.to GUGLIELMI ROMINA) 

=============================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 27-08-2021. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(GUGLIELMI ROMINA) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to Mirko Mari) 


